---

56 omnes om. P 59 q.i.] Olim (C.8 q.1 c.8) add. Ba A P scripturis] scriptis F 60 ex] et Lr Lp dispensatione] dispensationem Lr 62 lxxxii. ] lxxvii. Ba A R P 63 usque] absque add. Ba A deductis] deductis Lr Lp 64 infra] arg. add. A C.xii. ] contra praem. Ba ] contrarium praem. R enim] contra add. P 65 Quadragesima] contra add. P Vsque] et add. A ecclesiam om. Lp 67 ergo] etiam Lp Ba A R P qui] quod Ba A R P 70 iusto canone] iuxta canonem Lr Lp 71 harum] horum A ] bonorum R portionem] portationem Lr 73 Sunt] Item A 74 que] qui A 75 xxi. ] xxx. A Vsque om. Ba in om. Ba A F regularibus] subaudi praem. Ba A R regularibus - a monachorum] canonichorum Lr 77 instituti] instituta Lr periculosum] periculosissimum A F colligitur om. Lr ] collige Lp A 78 exemplis] ab praem. Ba A R P efficaciter] efficacissime Ba argumentari] arg. add. A

---

<sup>43</sup>C.7 q.1 c.35    <sup>44</sup>C.8 q.1 c.9    <sup>45</sup>D.77 c.8    <sup>46</sup>C.16 q.1 c.65    <sup>47</sup>C.12 q.2 c.23    <sup>48</sup>De cons. D.5 c.16    <sup>49</sup>C.10 q.1 c.10    <sup>50</sup>C.10 q.3 c.3; cf. SL C.16 q. 1 c. 22 v. restaurandam    <sup>51</sup>C.12 q.2 c.27; cf. SL C.16 q. 1 c. 23 v. moderamine    <sup>52</sup>C.30 q.1 c.1    <sup>53</sup>C.20 q.3 c.4    <sup>54</sup>D.10 c.7

Questa est<sup>55</sup>, C.xxiiii. q.ult. c.ult.<sup>56</sup>, C.i. q.vi. Conuenientibus<sup>57</sup>.

80 26. *Sic uiue usque que postmodum doceas.* Miserum est enim eum fieri magistrum qui non didicit esse discipulus, ut supra d.lxi. Miserum est<sup>58</sup>.

27. *Si clericatus usque titillat.* Subaudi non ardore auaritie, non animo presidendi, quod esset reprehensibile, sed ut subditis per hoc prodesset. Sic enim episcopatus optari potest, ut supra C.viii. q.i. Qui episcopatum<sup>59</sup>.

85 Vsque editus ad Nepotianum liber, in quo continetur qualiter monachus factus episcopus debeat uiuere<sup>60</sup>.

31. *In parochia.* Ex hoc c. potest intelligi monachum non solum in episcopali, uerum etiam in parochiana ecclesia posse eligi, quod tamen hodie non potest fieri, nisi necessitate instante a Gelasio assignata, supra 90 d.lv. Priscis<sup>61</sup> et supra q.e. Quod uere<sup>62</sup>, nisi loco necessitatis succedat utilitas quod prouenit ecclesiis de promotione monachorum, ut infra c.iii.<sup>63</sup> Vsque presbiterum faciemus, per te dicit episcopo uel per uicarium nostrum. Nam nemini summus pontifex confert illos duos sacros ordines quem non constituat cardinalem, qui etiam a Romana ecclesia exire non potest, ut 95 supra C.i. q.i. Filium<sup>64</sup>.

36. *Legi epistolam usque uiam,* absolutam effrenem et uagam licentiam. Seruis Dei, idest monachis. Vsque ad aliquod melius, idest ecclesiasticas dignitates. Vsque deteriores, scilicet acephali. Quamdui enim tales sunt monachi ad dignitates ecclesiasticas eligi non possunt. Vnde hinc colligitur 100 distinctio inter claustrales et acephalos. Vsque tamen desit instructio necessaria, ipsi clerico. Hinc collige quod tria sunt que sacerdotis promotionem

79 est] C.xxiiii. q.i. Noli existimari (C.23 q.1c.3) add. Ba A R P      q.ult.] q. ii. A R      80 Sic] Si Lr Lp      uiue] curie Lr Lp      usque om. Lr Lp      doceas] taceris Lr ]taceas Lp  
81 didicit] nouit Lp      ut supra - est om. Lp Ba      82 Si clericatus om. Lp      non<sup>2</sup>] uero Ba ] nec A R P      84 optari] teneri non Lr Lp<sup>ac</sup>      q.i.] q.ii. Lr Lp      87 intelligi] colligi Lp Ba A R P      non] esse add. Lp      solum] potentem add. Lp      88 parochiana] parochitana A      posse om. Lp      90 Quod] Qui Ba A P      91 quod] que Ba R P  
promotione] promotionibus Ba A P      92 per te] parte Lr      te] scilicet add. Lp Ba A R P  
93 sacros om. Ba      94 exire] exigere Lp<sup>pc</sup>] excipere Ba      96 uiam] idest add. Lp Ba A R  
absolutam] solutam Ba A P      effrenem] effrenam A      97 seruis] serui Lr      idest] ad  
add. A      98 scilicet] idest A      99-100 colligitur distinctio] collige distinctionem Ba P  
100 et acephalos om. Lr

<sup>55</sup>C.13 q.2 c.12      <sup>56</sup>C.24 q.3 c.40      <sup>57</sup>C.1 q.7 c.4; cf. SL C.16 q. 1 c. 25 v. *canonicis, exemplis*

*quibus periculosest refragari*      <sup>58</sup>D.61 c.4; cf. SL C.16 q. 1 c. 26 v. *Sic uiue usque doceas*

<sup>59</sup>C.8 q.1 c.11      <sup>60</sup>Cf. SL C.16 q.1 c.27 v. *ad Nepocianum liber*      <sup>61</sup>D.55 c.1      <sup>62</sup>C.16 q.1 c.12

<sup>63</sup>C.16 q.1 c.3      <sup>64</sup>C.1 q.1 c.122; cf. SL C.16 q.1 c.31 v. *faciemus*

impediunt: enormitas delicti, ut supra d.l. Qui semel<sup>65</sup> et Miror<sup>66</sup>, minor instructio ut hic et persone irregularis minor integritas, ut supra d.lv. Nullus penitentem<sup>67</sup>.

105 38. (p.c.) § *Hoc uero*, scilicet ut clerici non fiant monachi retenta militia clericali et econuerso generaliter prohibetur.

110 39. *Hinc est usque precipit*. Subaudi Romana ecclesia uel concilium Romanum, dicit Gregorius. Vsque quod priuilegium. Et nota quod priuilegium in hoc potest intelligi esse concessum quod regi dicitur fuisse indultum ut electioni abbatis interesset, quod de communi iure nemini regum est licitum. Monasterium autem priuilegium non expetat, sed potius ad opprobrium quod nullus ad episcopatum potest uocari. Vnde hinc habes quod propter aliquorum detestationem et odium aliquando priuilegia conceduntur. Vsque communem legem. Hinc collige quod trahi ad consequentiam regule non debet quod alicui specialiter indulgetur et quod personale beneficium personam non transgreditur, ut in Inst. lib. i. tit. de iure naturali<sup>68</sup>, C.xxv. q.v. Ad sedem<sup>69</sup>, d.iii. Priuilegia<sup>70</sup>, C.xxvi. q.i. § Hiis ita<sup>71</sup>, d.c. Contra morem<sup>72</sup>.

120 40. *Generaliter usque eos tantum monachos*. Ex uerbis huius legis quidam colligunt quod si quis violentas manus clericis initit et apostatam uel circa officium suum negligentem, non incidit in canonem, cum eis solis priuilegium uideatur indultum qui diuinis officiis uacant. Quod tamen ideo non scribimus quod tenendum esse dicamus; nam quod de clericis dicitur,

102 semel] etc. R et Miror - 103 irregularis om. Lr Lp R (omoio.) minor om. Ba  
 103 minor integritas om. P 105 uero] uel F scilicet] usque Lp om. A monachi om.  
 Lr Lp 107 precipit] precepit A F concilium] consilium Ba 108 Romanum om. Lp  
 Ba A R P 109 dicitur] dictum est Ba A R P 110 ut] quod Lr 111 Monasterium]  
 Ad praem. Ba A P expetat] spectat Ba A P ] exspectat R 112 quod<sup>1</sup>] inde add. Ba A  
 R P 114 collige] colligitur Ba 115 consequentiam] sequentia Lp regule om.  
 Ba La R non debet om. Lr quod] si quid Ba R et om. R quod<sup>2</sup> om. Ba  
 116 ut] arg. add. A 117 xxv.] xxxv. A Priuilegia] C.xxvi. q.ii. Non exemplo (c.4) add.  
 Ba A R P xxvi.] xxv A 119 tantum] tamen F 120 clericis om. Ba ] in clericum A P  
 R initit] ingerit Lr Lp ] iniecterit R et] in Ba 121 in] sacramentorum add. Lp<sup>ac</sup>  
 canonem] (ca)nomen Lr ] sacrilegorum add. Ba A R P 122 priuilegium] illud praem. Ba  
 A P qui] quod Lr Lp 123 de om. R

<sup>65</sup>D.50 c.2      <sup>66</sup>D.50 c.4      <sup>67</sup>D.55 c.2; cf. SL C.16 q.1 c. 36 v. *deteriores, et tamen desit instructio necessaria*      <sup>68</sup>Inst. 1.2.6      <sup>69</sup>C.35 q.5 c.2      <sup>70</sup>D.3 c.3      <sup>71</sup>C.26 q.2 p.c.1      <sup>72</sup>D.100 c.8;  
 cf. SL C.16 q. 1 c.39 v. *Hinc etiam, Quod priuilegium, communem*

fit in odium sacrilegorum, non priuilegio clericorum. Vnde etsi persona  
 125 clerici non sit fauorabilis, semper tamen sacrilegus fit qui in eum manus  
 uiolentas misit. Quod uero de immunitate clericorum dicitur, propter eorum  
 fauorem tantum est introductum. Vnde non gaudent hoc priuilegio qui  
 morum honestate non fulgent.

41. (a.c.) § *Hoc idem usque in dialogo*, dia, duo; logos, sermo, inde sermo  
 130 duorum. § *Ecce usque quidquid consecrauerint*. Subaudi quamdui in ecclesia  
 tolerantur. Nam si ueritate duce dirigimur, non est Christi corpus quod  
 schismaticus conficit, ut infra C.xviii. q.i. Schisma<sup>73</sup>.

43. *Ecclesie usque priuentur*. Subaudi enormiter, ut supra C.xii. q.i. Nulli  
 135 episcoporum<sup>74</sup> et in Extra. c. Dilecti<sup>75</sup>. Potest tamen episcopus copiose  
 ecclesie aliquid subtrahere et indigenti largiri cum ea equitate temperamenti  
 seruata ut cui confert competens subsidium tribuat et cui aufert grauia  
 dampna non inflagat<sup>76</sup>, ut supra C.xii. q.ii. Bone rei<sup>77</sup>, C.xii. q.v. Denique<sup>78</sup>.

44. *Quicumque usque decimas*, non perdant itaque prior ecclesia ne  
 140 dampnificetur uel nisi multitudo populi excreuerit cui necesse sit per  
 multitudinem ecclesiam constitui, ut supra d.xcix. Nulli<sup>79</sup>.

46. *Questi usque ad ecclesias suas deferri faciant*. Nota quod circa presentem  
 articulum intricata contrarietas in canonibus inuenitur et sic gramatici  
 certant etc. In antiquis tamen canonibus Romanorum pontificum generaliter  
 145 fuerat institutum ut religiosi et priuata uita degentes a decimationum  
 prestationibus essent immunes. Sed pie recordationis Adrianus papa,  
 quod alii generaliter dixerant in noualia pro sua uoluntate conuertit in illo  
 Extra. Nobis in eminenti specula<sup>80</sup>. Alexander uero tertius qui nunc est  
 in eminenti specula disponente Domino constitutus, concordans antiquis

124 non - clericorum *om.* Lp etsi] et Lr 126 misit] initit Ba P ] mittit A uero ] hic  
 add. Lp Ba A R P 128 morum *om.* Lp 129 dia] grece latine add. Ba A R P sermo  
 inde *om.* Ba inde] dialogus add. Lp A R inde sermo] in dialogo P 130 usque ]  
 ut add. A 133 C.xii] Et C.xviii. A C.xii - 137 Denique ] d. Idemque Lr 138 itaque ]  
 itaquod A ] enormiter add. Ba A R P ne] non A *om.* R 139 excreuerit] creuerit  
 Ba 142 intricata] multa Ba A 143 etc.] et (sed A) adhuc sub iudice lis est Lp Ba A R  
 P tamen] namque Ba A R 147 eminenti] mentibus Lr ] imminentibus Lp uero  
*om.* Lp 148 eminenti] mentibus Lr ] imminentibus Lp disponente Domino *om.* P

<sup>73</sup>C.24 q.1 c.34      <sup>74</sup>C.12 q.1 c.27; cf. SL C.15 q. 1 c.43 (in principio)      <sup>75</sup>1 Comp. 3.26.6 (=X  
 3.30.8), JL 14023      <sup>76</sup>Cf. supra C.10 q.3 c. 10 n. 62 ; C. 12 q.1 c. 27 n. 35 ; C.14 q. 5 c. 10. n. 40  
 ; infra C.16 q.1 c.68 n. 148      <sup>77</sup>C.12 q.2 c.74      <sup>78</sup>C.14 q.5 c.10      <sup>79</sup>D.99 c.2      <sup>80</sup>1 Comp.  
 3.26.15 (=X -), JL 10444

- canonibus et Adriano preiudicans, statuit ut monachi albi et nigri et canonici  
 150 regulares de prediis que ad firmam uel ad terminum uel de hiis que propriis  
 manibus excolunt uel sumptibus et de nutrimentis animalium suorum, ab  
 exactione decimationum essent immunes. Numquam in Veteri Testamento  
 nos legisse recolimus ut leuite leuitis decimas persoluissent. Hoc autem  
 155 totum inuenies in Extra. c. Fraternitatem tuam scire uolumus<sup>81</sup>. Hoc autem  
 teneas quod ultimo loco posuimus, quoniam durum satis et asperum est  
 contra stimulum calcitrare<sup>82</sup> apostolice constitutionis, maxime cum ei soli sit  
 licitum interpretari canones penes quem est et potestas condendi, ut supra  
 C.i. q.v. c.i.<sup>83</sup> Alibi tamen uidetur dici quod solis fratribus Cisterciensis  
 ordinis, Templariis et Hospitalariis olim fuit concessum, quia tunc eorum  
 160 ecclesie rare erant. Vnde non poterant ecclesie enormiter dampnificari. Vnde  
 causa constitutionis illius hodie locum non habet nec ergo constitutio locum  
 habebit. Extenderunt enim tali palmes a mari usque ad mare<sup>84</sup> et eorum  
 priuilegium pauperibus clericis et ecclesiis per nimium inueniretur esse  
 dampnosum et hoc in Extra. c. Ad nostras<sup>85</sup>.
- 165 47. *Decimas usque siue clericis communiter uiuentibus*, ut sunt canonici  
 regulares. De ceteris etiam clericis idem potest intelligi de hiis prediis que  
 intuitu ecclesie possident. De hiis uero que paterna successione habent,  
 non credimus eos causa reddendi decimas accepisse. Vsque *quod superest*,  
 scilicet quoad uictum et uestitum quibus cum Apostolo deberent esse  
 170 contenti<sup>86</sup>, ut supra C.x. q.iii. Episcopus<sup>87</sup>.
48. *Et temporis qualitas*, quia ciuitas clade premebatur hostili. Vsque  
*proprium pontificem*. Hinc collige unum posse duas uel plures habere

---

149 statuit ] constituit A 150 regulares ] seculares Lr Lp R uel ad om. Lp terminum ]  
 terrenum Lr om. Lp 151 uel<sup>2</sup>] iubent *praem.* Ba ] habent *praem.* A R 152 Numquam ]  
 enim add. Lp Ba A R P 153 autem ] ergo Lp Ba A R P 156 calcitrare ] recalcitrare  
 Ba A R P ei soli ] eis solis Lr 158 dici ] dicere A Cisterciensis ] Cistrensis A  
 160 poterant ] poterat Lr Lp ecclesia] ecclesia Lp Vnde ] Nunc autem Ba ] cum add.  
 A R 162 habebit ] habebat Ba palmes] suos add. A R P 163 clericis et om. Ba  
 A R P et ecclesiis om. Lp 164 hoc om. Lr nostras] nostram A P 165 *siue* ]  
 satis decime Lr Lp ]seu A uiuentibus om. Lr 166 etiam om. Lp 167 intuitu om.  
 Lr 168 eos om. Ba causa] immunitatem Ba A R P 169 et] uel ad Lr ] uel Lp  
 cum Apostolo] Apostolo teste R 170 q.iii. ] q. ii. A Episcopus] Episcoporum Lp  
 171 clade] clode A 172 plures] tres Ba

---

<sup>81</sup>1 Comp.3.26.8 (=X -), JL 13873      <sup>82</sup>Ac 9,5      <sup>83</sup>C.1 q.5 c.1      <sup>84</sup>Ps 71,9      <sup>85</sup>1 Comp.  
 3.26.13 (=X 3.30.12) JL 13859      <sup>86</sup>Cf. 1 Tm 6,8      <sup>87</sup>C.10 q.2 c.7

ecclesias, etiam ut proprias, non ut commendatas. Hoc non de communi iure, sed de speciali priuilegio summi pontificis, ut infra C.xxi. q.i. c.ult.<sup>88</sup>  
 175 Vsque *iuxta canonum statuta*. Hinc collige quod cum aliquid alicui faciendum committitur uel mandatur, intelligi debet sic ei fuisse preceptum prout canonice fieri potest, ut supra C.ii. q.v. Quedam causa<sup>89</sup> et in Extra c. Causam<sup>90</sup>. Vnde si commissa fuerit alicui alicuius cause cognitio, semper debet ordo iudicarius obseruari et quelibet partium appellare poterit, nisi  
 180 specialiter fuerit inhibitum appellationis remedium.

51. *Multis usque nisi cum uoluntate*. Voluntas episcopi est requirenda, licet non prestetur. Vel uoluntas episcopi est necessaria cum concilium in eius diocesi uult episcopum de nouo constituere. Cum uero propter hoc uult facere, numquam est necessaria uoluntas episcopi, ut infra c.ii.<sup>91</sup>

185 52. *Frater noster*. Casus huius c. talis est: Adrianus erat suffraganeus Lansei<sup>92</sup> archiepiscopi. Ioannes uero erat metropolitanus Lansei. Contigit tandem quod summus pontifex exemit Adrianum a iurisdictione Lansei et ita per consequentiam a iurisdictione Ioannis, qui dolore permoti uoluerunt in eum animaduertere et Lanseus quidem condempnauit eum in causa pecuniaria, Ioannes uero in criminali. Vnde contra utrumque in hoc c. summus pontifex inuehitur. Vsque *nullo iure*, quia cum esset Adrianus a iurisdictione Lansei exemptus non potuit eum ligare sua sententia. Sententia enim a non suo iudice dicta neminem astringit, ut supra C.ii. q.i. In primis<sup>93</sup>. Vsque *in eis*, idest Adriano et eius ecclesia. Vsque *fraternitas tua*. Ordo constructionis: fraternitas tua abstineat, idest cohbeat et compescat omnem iurisdictionem; *ante habite uite sue*, idest quam ante exemptionem in eum

173 etiam] et Ba Hoc] Sed Lp A P non om. Lr 175 *iuxta om. Lp* 177 Quedam] Que de Ba A P 178 Causam] que add. A 179 partium] personarum Ba<sup>pc</sup> 181 nisi] non praem. Ba A R uoluntate] § medium add. Lp] etc. add. Ba R licet] nisi praem. Lr] usque praem. Lp 182 necessaria cum] necessarium R 183 de nouo om. Ba R uero] episcopus add. Lp 184 numquam] non Lp Ba A R P 186 Contigit - 187 Lansei om. Lr Lp (omoio.) 187 quod] qui A 188 consequentiam] a iurisdictione Lansei et add. Lr] pro iurisdictione Lansei erat add. Lp iurisdictione] exceptus add. Lp qui] quod Lr] quare Lp 189 animaduertere] sententiam condempnationis praem. Lp 191 inuehitur] inuenitur Lr] inuertitur Lp Vsque] ut add. A 192 iurisdictione] potestatem iurisdictionis Ba A R P exemptus] exceptus Lp 193 a non suo iudice] ante suum iudicem Lp suo] suum Lr iudice om. Lr 196 *uite om. F*

<sup>88</sup>C.21 q.1 c.6      <sup>89</sup>C.2 q.5 c.9      <sup>90</sup>1 Comp. 1.4.17 (=X 1.6.8), JL 14070      <sup>91</sup>C.16 q.1 c.2

<sup>92</sup>Cf. Friedberg 1.777. Hodie Termoli-Larino.      <sup>93</sup>C.2 q.1 c.7

- habeat, cohibeat dico, ab eo Adriano et eius ecclesia. Et nota quod non solum Adrianus personaliter fuerit a iurisdictione Lansei exemptus, sed etiam eius ecclesia. Interdum enim dumtaxat persone, aliquando uero ecclesie tantum hoc priuilegium indulgetur, ut C.xi. q.iii. Conquestus<sup>94</sup>. Vsque si qua causa uel fidei. Hinc collige distinctionem in qua dicitur quod causa alia criminalis, alia pecuniaria, alia spiritualis. Nam per causam fidei spirituales cause intelliguntur, supra C.xiiii. q.ii. c.iii., Super prudentia<sup>95</sup> et d.lxi. Litteras<sup>96</sup>. Vsque responsales. Hinc collige legatum summi pontificis non posse omnia que ipse potest. Non potest episcopum ipse deponere, nisi ei specialiter indulgeatur, nec sine proprio episcopo potest aliquid in parochia sua constituere, ut infra C.xxv. q.ii. In Galliarum<sup>97</sup> et e. q. Seruatis<sup>98</sup>. Vsque si est ardua. Et nota quod difficultas negotii inter eas causas connumeratur que summo dumtaxat sunt pontifici concesse. Quot autem et que sint ille inuenies supra d.xvii. c. Huic sedi soli concessa<sup>99</sup>. Vsque excepto ultimo uite tue tempore. Hinc collige quod excommunicatus a summo pontifice non potest ab alio absolui nisi imminente periculo mortis, infra C. prox. q.iii. Si quis suadente<sup>100</sup> et supra d.xv. Sicut<sup>101</sup>.
- 52 (p.c.). § *Si autem.* Respondet ad hoc quod dixerat in hoc c. Multis<sup>102</sup>, scilicet quod sine licentia summi pontificis non potest in alicuius diocesi de nouo episcopum ponere archiepiscopus.
53. (p.c.) § *Hinc duo usque multitudo* etc. Licet enim hodie multe sint ecclesie, tamen si de nouo aliquem non fierent ad paucitatem redigerentur, cum antiquitate consumpte depereant<sup>103</sup>.
54. *Plures usque una terminazione*, idest in una diocesi ita quod non sint determinate et certis limitibus distinete. Vsque *lis Dei iudicio*, idest

197 habeat] habebat **Ba A R P**      eo] scilicet add. **Lp Ba A R P**      nota] notandum  
**A**      199 uero *om. Ba*      200 C.xi. q.iii. ] C.xii. q.iii. **Lp** ] C.ix. q.iii. **A**      si *om. Lr Lp R*  
 201 *causa om. Lr Lp*      203 cause] esse **Lp**      xiiii] x. **Lr Lp**      c.iii *om. A*      lxi.] lxxii. **Ba**  
**A R P**      205 Non] enim add. **Lp Ba A R P**      ipse *om. Ba R P*      207 constituere] statuere  
**Ba A R P**      209 que sint] qualiter **P**      210 sedi concessa *om. Ba A*      212 absoluti]  
 solui **A**      214 hoc<sup>2</sup>] illo **Ba P**      216 episcopum - archiepiscopus] creari episcopus **Ba**  
**A P**      217 *Hinc*] *Sic et Ba*      etc. *om. A*      enim *om. Lp*      218 fierent] facerent  
**Ba**      219 consumpte] antique add. **Ba A R P**      220 usque] in add. **A**      non *om. Lr*  
 221 sint] sunt **Lp**      *lis*] *hiis Lr Lp*

<sup>94</sup>C.9 q.3 c.8      <sup>95</sup>C.14 q.2 c.1      <sup>96</sup>D.63 c.14      <sup>97</sup>C.25 q.2 c.3      <sup>98</sup>C.25 q.2 c.6; cf. SL  
 C.16 q. 1 c. 52 v. *frater, si qua causa uel fidei uel criminis uel pecuniaria, mediocris*      <sup>99</sup>D.17 c.3  
<sup>100</sup>C.17 q.4 c.29      <sup>101</sup>D.15 c.2      <sup>102</sup>C.16 q.1 c.51      <sup>103</sup>Cf. SL c.16 q.1 p.c.53 v. *multitudo*

sacramento uel forte honestis testibus; nam huiusmodi opinionem fortunam esse iudicem iurisprudentia dictat ut ad quem sors peruererit illius sententia in optione precellat, ut in Inst. lib. ii. tit. De legatis, § Optionis<sup>104</sup>, non autem iudicio ferri candardis uel aque feruentis<sup>105</sup>.  
225

54. (p.c.) § *Ius ergo*. Hic Magister respondet illi c. quod est supra, e. q. Si quis laicus<sup>106</sup>.

57. *In canonibus*. Verba sunt hec Simmachi pape<sup>107</sup>. Vsque *si quis oblationes*. Hec sunt uerba concilii. Vsque *a principibus*. Hinc collige principes teneri ad prestandum auxilium ecclesie ut materiali gladio puniat quorum sententia speciali nequit comprimere, C.xxvii. q.i. Si homo esses<sup>108</sup>, C.xxiii. q.v. Principes<sup>109</sup>, C.xxiii. q.i. Maximianus<sup>110</sup>, d.lxiii. Tibi Domino<sup>111</sup>. Vsque *custodes cartarum*, scilicet ut tantum uelimus cartas et libros uolumine dantes operam lectioni et de rebus ecclesie non curare. Vel custodes cartarum prelati dicuntur qui cartas et priuilegia ecclesie seruant quibus ecclesie iura firmantur. Res tamen ipsas permittit ab aliis possideri.  
230  
235

58. *Similiter usque quia res episcoporum ecclesie esse non dubitantur*. De illis rebus episcoporum hoc potest intelligi qui promotionis tempore nichil in bonis uideantur habere quorum res intelliguntur esse ecclesie donec in contrarium sit probatum, ut supra C.xii. q.iii. c.i.<sup>112</sup>  
240

59. *Quia iuxta usque uota fidelium*, idest ex deuotione fidelium uel a

222 honestis ] honestibus Lr testibus ] sortibus **Ba A P** nam om. **R** huiusmodi ]  
enim add. **R** opinionem ] opinionis **Ba A** 223 sors ] s(cilicet) citius **Lp** 226 *ergo om.*  
**R** respondet ] // **R** 229 *a principibus* ] *principium Lr* ] *principum Lp* 230 gladio ]  
gladio *repetit* Lr quorum ] quis **Lp** sententia ] seuitiam **Ba A R P** 231 speciali ]  
gladio spirituali **Ba A P** ] gladio add. **R** comprimere ] arg. add. **A** C.xxvii. q.i. Si  
homo esses ] C.xxii. q.i. Scilicet (c.-) om. **Lp** C. xxiii q. i] et q. iii. **Ba** 234 custodes ]  
custos ille **Ba A P** 235 prelati dicuntur ] prelatus dicitur **Ba A P** seruant ] seruat **Ba A**  
**P** 236 permittit ] permittitur **R** 237 *quia* ] *qui Lr Lp om. A dubitantur* ] dubitentur  
**A** 238 intelligi ] quas intuitu officii et dignitatis suscepere acquisierit, ut supra (supra om.  
**Ba**) C.xii. q.iii. Pontifices. Vel de rebus illorum episcoporum hoc potest intelligi add. **Ba A R P**  
239 uideantur ] uidebantur **Ba A R P** 240 q.iii.] q. iii. **A** 241 idest ex deuotione  
fidelium om. **Lr Lp** (*omoio.*)

<sup>104</sup>Inst. 2.20.23    <sup>105</sup>Cf. Gregorius I, Epistolae ut vocant, purgatio per tactum ferri candardis, per aquam ferventem - Epistola XXXIII. Ad Justinum praetorem, PL 77, 572 ; Auctor incertus, Dissertatio de judicio Dei «ad subeundum judicium ferri candardis, aquae ferventis» PL 87, 967    <sup>106</sup>C.16 q.1 c.42; cf. SL C.16 q.1 p.c.54    <sup>107</sup>JL 760; cf. Friedberg 1.779 et n.550  
<sup>108</sup>C.27 q.1 c.19    <sup>109</sup>C.23 q.5 c.20    <sup>110</sup>C.23 q.3 c.2    <sup>111</sup>D.63 c.33; cf. SL C.16 q. 1 c. 57 v.  
*in canonibus, Si quis oblationes, a principibus*    <sup>112</sup>C.12 q.3 c.1

- deuotis fidelibus collata. *Pretia peccatorum*, quia pro peccatis redimendis dantur presbitero qui suis precibus ea delet. Vnde dicitur peccata populi comedere, idest oblata pro peccatis. *Et patrimonia pauperum*, quia ex eis pauperes, idest clerici, pascuntur. Vel de omnibus pauperibus intelligitur, ut infra e. q. Quoniam quicquid<sup>113</sup>. Vnde qui eas aufert egentium dicitur esse necator, ut supra C.xiii. q.ii. Quicumque<sup>114</sup>. Vsque *nec filiorum*. Hinc collige predecessorem ligare posse successorem, C.xii. q.ii. Non liceat<sup>115</sup>, d.lxiii. Tibi Domino<sup>116</sup>; C.ii. q.iii. Audiuimus<sup>117</sup>, C.ii. q.iii. Omnibus<sup>118</sup>.
- 250 60. *Constitutum usque aut certe propinquis*. Hinc collige ius patronatus ad heredes sanguinis transire. Nam si patroni filii ad inopiam uergunt, tenetur eos sustentare ecclesia, ut infra C.e. q.ult. Quicumque<sup>119</sup>.
- 255 61. *Possessiones usque alienare quibuslicet titulis*, nisi in casibus concessis. Vel de illis rebus hoc potest intelligi que ea conditione sunt date ecclesie ne alienentur.
62. *Nulli usque ultra statuta patrum exigere*. Hinc collige quod si prelatus uult aliquid a subdito extorquere, non tenetur ei subditus obedire, nisi prelatus ostenderit id quod petit sibi deberi per canonem, ut supra C.viii. q.iii. Conquestus<sup>120</sup> et C.xvi. q.i. c. ult.<sup>121</sup>
- 260 64. *Predicator usque non enim debent filii*, spirituales filii non debent parentibus spiritualibus thesaurizare ita quod eorum thesaurum eis auferant etsi teneantur eis in necessariis prouidere. Vsque *princeps pastorum*, idest qui dixit: 'ego sum pastor bonus'<sup>122</sup>.
- 265 65. *Reuertimini usque maledicti*, idest puniti uel peccatores constituti. Duplex enim est maledictum, pene et culpe. Vnde omnis dicitur 'maledictus qui pendet in ligno'<sup>123</sup>. Vsque *et uos me configuratis*. Subaudi in membris,

---

243 presbitero] presbiteris **Ba A P** delet] deleret **Ba**] delent **A P**] debet **R** dicitur] dicuntur **Ba A R P** 245 intelligitur] potest intelligi **Ba A R**] intelligi **P** 247 supra] infra **Lr** q.ii.] q. i. **A** 248 posse *om.* **Ba A R PPc** C.xii.] ut arg. *praem.* **A** 249 Domino] contra *add.* **Ba A** Omnibus] contra *add.* **P** 250 ius *om.* **Ba** patronatus] patronatum **Ba** 251 uergunt] urgent **A** 254 que] qui **Lr** quia **Lp** 258 C.viii.] C. viii. **Ba A P** ] xi. **R** 259 xvi.] x. **A** c. ult. *om.* **Lr** 260 debent] spirituales add. **Ba** spirituales - debent *om.* **Lr Lp Ba** spirituales filii *om.* **R** 263 idest] Christus add. **Ba A R P** 265 omnis *om.* **Ba** maledictus] homo add. **Ba** 266 pendet] pependit **A P** uos *om.* **Lr Lp** configuratis] configit F

---

<sup>113</sup>C.16 q.1 c.68      <sup>114</sup>C.12 q.2 c.3      <sup>115</sup>C.12 q.2 c.20      <sup>116</sup>D.63 c.33      <sup>117</sup>C.3 q.2 c.4

<sup>118</sup>C.2 q.5 c.19      <sup>119</sup>C.16 q.7 c.30      <sup>120</sup>C.9 q.3 c.8      <sup>121</sup>C.16 q.1 c.68      <sup>122</sup>Jo 10,11; Jo 10,14

<sup>123</sup>Dt 21,22-23; Gal 3,13

ut ibi 'uenio iterum crucifigi Romam<sup>124</sup>', dixit Petro, 'in te' et supra C.iii. q.i. c.iiii.<sup>125</sup> Et nota quod aliquando, quod membrorum est, attribuitur capiti propter compassionem, uel ut ibi: 'uerba delictorum meorum'<sup>126</sup>  
 270 dixit Christus, idest membrorum meorum. Vsque *perdidistis*. Hinc collige aliquem debere puniri in quo peccauit, ut supra d.lxxxii. Valet<sup>127</sup>, C.i. q.v. c.i.<sup>128</sup>, C.xii. q.ii. De uiro<sup>129</sup>, C.xvii. q.iiii. Frater<sup>130</sup>, d.xxiiii. Si quis<sup>131</sup>, C.xii. q.ii. Ecclesiarum<sup>132</sup>, C.e. q.vi. Episcopus<sup>133</sup>, C.xx. q.iiii. c.ult.<sup>134</sup>, C.i. q.iiii. § Dauid<sup>135</sup>. Vsque *scientiam sibi uendicauerit*, idest ascripserit non Deo largitori.  
 275 De talibus enim dicitur: 'habenti detur et ei qui non habet'<sup>136</sup>, idest nescit unde habeat, auferetur quod uidetur habere. Vsque *populis ministrauerit*. Nullus enim debet talentum sibi datum in terra abscondere<sup>137</sup>. Vsque *nubibus*, idest predictoribus qui pluunt imbrem celestis doctrine et irrigant corda fidelium et germinare faciunt. Vnde et de apostolis dicitur: 'qui sunt  
 280 isti qui ut nubes uolant etc.'<sup>138</sup>

66. *Decime tributa sunt*, idest pro remedio et absolutione animarum beatitudine egentium tribuuntur. Vsque *sed si tardius dare*. Hinc collige quod sicut rem debitam non facere est licitum, sic in faciendo moram est abhominabile, ut supra d.xxv. § Criminis appellatio<sup>139</sup> et C.xiii. q.i. Quicumque<sup>140</sup>. Vsque *de militia*. Subaudi que licita est, scilicet cum auctoritate maioris bellum indicitur et stipendia dantur, ut infra C.xxiiii. q.i. Militare<sup>141</sup>. Et de preda, sicut quibusdam placet, decimas dari et elemosine fieri possunt, ut infra C.xxiiii. q.v. Dicat<sup>142</sup>. Vsque *de negotio*. Hinc habes quod

267 ut ibi] Vsque Lr Lp<sup>ac</sup> A dixit *om.* Lp in] quasi *praem.* Ba A R P et] ut A P et - 268 c.iiii. *om.* Ba 268 aliquando] id add. A 269 uel *om.* Ba A R P ibi] infra R meorum] usque per uerba delictorum R 270 dixit] dicit A dixit - meorum *om.* Ba A P Vsque *om.* Ba *perdidistis*] *perdidisses* A collige] ibi add. Ba R ] in eo add. A 271 supra] arg. A lxxxii. ] lxxxi. A Valet] Vale Lr Lp 271-272 C.i. q.v. c.i.] C.v. q.iii. Lr Lp 272 d.xxiiii. ] C. xiiii. Lr Lp ] xciiii. A 274 Dauid] § primo Ba Vsque] *si add.* Lr Lp ] sed add. A 275 detur] dabitur Lp<sup>pc</sup> Ba A R P idest] qui add. Ba A P 278 pluunt] plorant Lr ] impluunt Lp<sup>pc</sup> 282 sed] *etsi* Lr *om.* Lp 283 non facere est] facere non est *tr.* Lp licitum] illicitum Lp Ba R P 284 est abhominabile] addere Ba A R P 285 *militia*] *malitia* A 286 q.i. - 288 C.xxiiii. *om.* R 287 Et *om.* A P preda] prebenda Lr Lp<sup>ac</sup>] etiam add. Ba A P decimas] decime Ba A P elemosine] elemosinas Ba 288 v.] i. Lr Lp habes] collige R

<sup>124</sup>Cf. Ambrosius Mediolanensis, Sermo c. Auxentium, 13, *Epistolarum Classis* I, PL 16.1010

<sup>125</sup>C.3 q.1 c.4 <sup>126</sup>Ps 21,2 <sup>127</sup>D.81 c.9 <sup>128</sup>C.5 q.5 c.1 <sup>129</sup>C.12 q.2 c.17 <sup>130</sup>C.17

q.4 c.17 <sup>131</sup>D.24 c.7 <sup>132</sup>C.12 q.2 c.69 <sup>133</sup>C.16 q.6 c.6 <sup>134</sup>C.20 q.3 c.5 <sup>135</sup>C.1 q.4

p.c.11 § 1 <sup>136</sup>Mt 25,29; Lc 19,26; Mt 13,12; Mc 4,25; Lc 8,18 <sup>137</sup>Mt 25,24-30 <sup>138</sup>Is 60,8

<sup>139</sup>D.25 p.c.3 § 4 <sup>140</sup>C.13 q.1 c.7 <sup>141</sup>C.23 q.1 c.5 <sup>142</sup>C.23 q.5 c.25

de rebus quodammodo acquisitis illicite possunt fieri elemosine cum de  
 290 negotiatione possunt dari decime ubi difficile est inter uidentis ementisque  
 consortium non interuenire peccatum, ut infra de pen. d.v. Qualitas<sup>143</sup> et  
 C.xiiii. q.v. Non sane<sup>144</sup>.

67. *Apostolicis uiris et euangelizantibus.* Nam et Apostolus dicit:  
 'communicet autem is qui catechizatur uerbo eius qui se catechizat'<sup>145</sup>.  
 295 Vsque *in necessariis*. Necessitatem autem istam in uictu et uestitu intelligo,  
 quibus cum Apostolo debemus esse contenti<sup>146</sup>.

68. *Quoniam quidquid usque omnibus debent esse communes.* Hinc colligitur  
 clericos teneri ad hospitalitatem prestandam cum nullus etiam promoueri  
 ualeat qui ab hospitalitatis officio inuenitur immunis, ut supra d.lxxxv. c.i.<sup>147</sup>  
 300 Vsque *potuerit*. Hoc ideo dicit quia non possunt aliter monasteriis consulere  
 nisi eis competens subsidium conferant et ecclesie dampna grauia non  
 infligant<sup>148</sup>, ut supra C.xii. q.ii. Bone rei<sup>149</sup>. Vsque *utrum usus decimarum*. Et  
 nota quod si de iure decimarum hoc intelligitur, planum est. Numquam enim  
 laici decimarum iura habere possunt nec prescribere ualent, ut infra C.e.  
 305 q.iii. § Item prescriptio<sup>150</sup>. Si de fructibus hoc intelligatur, similiter uidetur  
 dicendum, quod nec etiam auctoritate episcopi eas possunt laici percipere,  
 ut supra C.i. q.iiii. Peruenit<sup>151</sup>. Vsque *et in usum transiuit monacorum*, et  
 hoc laicis dantibus eas, qui tamen nichil iuris in eis habere uidentur,  
 cum auctoritate domini episcopi. Vnde hinc habes quod quis eius rei  
 310 potest transferre dominium quod non habet<sup>152</sup>, ut infra in Inst. lib. ii. tit.

---

289 quodammodo *om.* **Ba**] quoquomodo **R** 290 negotiatione] negotio **Ba A R P**  
 possunt] possint **A** 292 xiiii] xxiii **Lr Lp** 293 *euangelizantibus*] *euangelizatoribus* **A F**  
 294 is] hiis **Lr Lp** catechizatur] catechizant **Lp** uerbo *om.* **P** eius] ei **Ba A R P**  
 297 colligitur] collige **A** 300 Vsque] *et add.* **Lr Lp** *potuerit*] portauit **Ba**] et potuerint  
**A F** 301 nisi] *ut add.* **Lp A R P** ecclesie] cui auferunt **Ba** 302 *usus*] casus **Lp**  
 Et - 303 decimarum *om.* **Lp** (*omoio.*) 304 possunt] Vsque *add.* **Lr Lp** nec] unde *praem.*  
**Ba A R** prescribere] perdere **Ba** ualent] ualeant **Lr Lp**] possunt **R** 305 Item]  
 hic *add.* **Ba** prescriptio] prescrispsit **R** Si] uero *add.* **Ba A R P** uidetur] esse *add.*  
**Lr**] esse **Lp** 306 nec] uero **Ba** 307 Peruenit] et in Extra. Quamuis graue (X 3.30.17)  
*add.* **A P** *transiuit*] *transierint* **A R P**] *transierint* **F** 309 domini] tamen **A P** quis  
 eius] ius eiusdem **Lp** 310 infra *om.* **A**

---

<sup>143</sup>De poen. D.5 c.2      <sup>144</sup>C.14 q.5 c.15; cf. SL C.16 q. 1 c. 66 v. *tardius dare, militia, de negotio*

<sup>145</sup>Gal 6,6      <sup>146</sup>Cf. 1 Tm 6,8; cf. SL C.16 q.1 c. 67 v. *Apostolici usque necessariis*      <sup>147</sup>D.85

c.1      <sup>148</sup>Cf. supra C.10 q.3 c.10 n.62; C.12 q.1. c.27 n. 35; C.14 q.5 c.10 n.40 ; C.16 q.1 c.43 n.76

<sup>149</sup>C.12 q.2 c.74      <sup>150</sup>C.16 q.3 p.c.15 § 1      <sup>151</sup>C.1 q.3 c.13      <sup>152</sup>Cf. SL C.16 q.1 c.68 v.  
*communes, usus decimationum, transierint* (in principio)

Quibus liceat alienare uel non, § Contra autem<sup>153</sup>. Sed contra inuenitur in Extra. c. Consultationibus<sup>154</sup>. Ibi enim dicitur quod si quis institutus uel representatus fuerit ab eo qui dominum patronatus non habet, debet ecclesiam amittere. Solutio: generale est illud, speciale uero in creditoribus est et in hoc casu propter fauorem monachorum.

## &lt;Q. II&gt;

§ De capellis uero.

1. *Visis litteris usque caritatem quam in celo nequiuuit habere.* Subaudi diu et secundum istam sententiam diabolus caritatem habuit. Alii dicunt eum caritatem non habuisse sed quod appellatus est Lucifer, propter quod uidetur quod caritatis splenduisset fulgore; propter eminentiam et bonorum naturalium perspicaciam illum sic esse dictum asserunt. Vsque *per portas nostras*, idest per sensus corporis qui porte nomine ideo appellantur quia per eos uelut per portas mors ad animam intrat. Nam si uidisti mulierem ad concupiscendum eam per oculos mors intrat, quia mechatus es eam in corde tuo<sup>155</sup>. Vnde alibi: 'sepi uias tuas spinis'<sup>156</sup>. Vsque *quod maius est*. Hinc collige quod cui maiora conceduntur et minora uidentur concedi, supra d.xv. Illud si<sup>157</sup>. Cui si non licent minora nec licita sunt maiora, ut supra C.ix. q.ii. Nullus, Episcopum non debere<sup>158</sup> et quod cui principale conceditur et accessorium, ut infra Extra. Sicut Romana<sup>159</sup>. Vsque *et felici mucrone*. Et

311 autem *om.* **Ba** 312–313 institutus uel *om.* **A** 313 dominum] dominium  
**A** habet] habebat **Ba A R P** 314 generale] regulare **Ba A R P** uero] est *praem.* **A**

## &lt;Q. II&gt;

3 usque *om.* **A** 4 istam] istorum **Ba A** Alii] uero *add.* **Ba A R** 5 propter quod ] per hoc **A** 7 perspicaciam] pericium **Lp**] perspicuum **R** illum sic *om.* **Ba A R P**  
8 qui] quia **Ba** nomine] anime **Lp** ideo] ita **Lp** 9 mors] mortis **R** ad<sup>1</sup>] usque  
*praem.* **Ba A R P** 10 eam] quia *add.* **Lr** oculos] oculum **Ba AP** intrat] intravit  
**Ba A R P** 11 tuo] Vnde oculus meus depredatus est animam meam *add.* **A P** Vnde ]  
etiam *add.* **A** 12 xv] xcv. **A P** 13 si<sup>1</sup> *om.* **Ba A R P**] et c. C.xxvii. q.ii. Sunt qui dicunt  
(c.19) *add.* **Ba A P** Cui] Sic **P** Cui si] Sic cui **A** si<sup>2</sup> *om.* **Ba** non *om.* **Lr Lp**  
licent] licita sunt **Lp** supra] ut **Ba** 14 debere] debent **Lr Lp** et *om.* **Lr Lp**  
15 infra *om.* **A**

<sup>153</sup>Inst. 2.8.1 <sup>154</sup>1 Comp. 3.33.23 (=X 3.24.4), JL 12636 <sup>155</sup>Mt 5,28 <sup>156</sup>Os 2,6 <sup>157</sup>D.12  
c.4 <sup>158</sup>C.9 q.2 c.1,7 <sup>159</sup>1 Comp. 1.21.6 (=X 1.29.5, Praeterea), JL 12193; cf. SL C.16 q.2  
c.1 v. *caritatem habere, per portas nostras nequiuuit, et si in dando* (in fine)

nota quod de sententia anathematis qua solus episcopus potest cum clericis sacerdotem punire hic intelligitur, ut infra C.xxiiii. q.iii. Corripiuntur<sup>160</sup> et C.i. q.i. Reperiuntur<sup>161</sup>. Et nota quod hec duo capitula que in questione presenti ponuntur uidetur sibi inuicem contraire, quorum solutio in ultimo 20 paragrapho huius questionis inuenitur.

### <Q. V>

§ Tales etc. Hic latenter subingreditur tractare quintam questionem que, quoniam in summa<sup>162</sup> latius tractatur, simpliciter uolumus pertransire eam.

8. *Si quis episcoporum usque territorio*, idest diocesi. Territorium enim 5 accipitur pro diocesi ut hic, interdum pro ipsa terra et pro possessione accipitur, ut infra q. prox. c. Licet<sup>163</sup>. Vsque *hec gratia*, idest iuspatronatus quod ideo dicitur gratia, quia cum sit spirituale et ita non erat successorium nec a laicis poterit possideri; ex sola gratia et benignitate canonum est factum quod et a laicis possideri potest et ad heredes sanguinis transire 10 ualet. Vel edificatori episcopo gratia dicitur reseruari quia cum alii patroni non ualeant sine consensu diocesani episcopi in suis ecclesiis clericos ordinare, que tamen est in aliena parochia constituta. Et hoc uidetur sequens littera satis innuere. Vsque *acquiescat*, quasi dicat proprius episcopus non debet contradicere representationi a patrono facte, nisi forte in persona electi 15 quid uoluit opponere, d.xxiiii. c.i.<sup>164</sup>, d.l. Postquam<sup>165</sup>, d.lv. De persona<sup>166</sup>,

16 de sententia] sententiam **Ba**      cum] etiam **R**      17 iii. ] iii. **A**      Corripiuntur] Corripiantur **A**      18 C.i.] C.e. **Lr Lp**      19 quorum] tamen add. **Ba A P**      20 huius om. **Lp**

<Q. V>

2 quintam om. **A**      3 simpliciter] post eam add. **A**      4 *episcoporum*] *episcopus* **Ba R P** *episcoporum* usque om. **Lr Lp**      idest diocesi om. **P**      enim] hic **Ba**      5 interdum] uero add. **Ba A R P**      pro<sup>2</sup> om. **A**      7 sit] ius add. **Ba A R P**      successorium] successor **Lr Lp<sup>ac</sup>**      8 poterit] poterat **A**      possideri] et hoc add. **Ba**      10 ualet] potest **R** 11 ualeant] possint **R**      clericos om. **R**      12 ordinare] et instituere episcopi ualent add. **R** ] de gratia conceditur patrono episcopo ut etiam non requisito diocesano episcopo possit in sua ecclesia clericos ordinare add. **Ba A P**      tamen] non add. **A**      est] sunt **R** constituta] constitute **R**      13 satis om. **R**      innuere] Vnde secundum hanc lectionem territorium (hoc add. **P**) pro possessione hic accipitur add. **Ba A P**] inuenire **R**      14 debet] potest **Ba A R P**      contradicere] contraire **Ba**      representationi] scilicet *praem.* **Ba** 15 quid] aliquid **A**      opponere] ut arg. add. **A**      lv.] lxxv. **Ba A R P**

<sup>160</sup>C.24 q.3 c.17      <sup>161</sup>C.1 q.1 c.7      <sup>162</sup>Cf. infra C.16 q.5 c.1, n. 7      <sup>163</sup>C.16 q.3 c.5;      <sup>164</sup>D.24 c.1      <sup>165</sup>D.50 c.11      <sup>166</sup>D.65 c.4

C.e. q.ult. Monasterium<sup>167</sup>.

9. *Possessio*. Hoc c. satis in summa<sup>168</sup> exponitur.

### <Q. III>

§ *Quod uero*.

1. *Per singulas ecclesias rusticanas*. Rusticane ecclesie dicuntur ille que in ruribus et uillis sunt edificate. Vsque *maxime* etc. Hinc collige quod etiam in male fidei possessore currit prescriptio. Tunc enim maxime cum sine uiolentia, ergo idem est etiam cum per uiolentiam possessio possidetur. Qui uero contrariam fouent, sic exponunt: 'maxime', idest tantum possessionum.
2. *Presulum usque si quod absit*. Et hinc similiter colligitur quod ecclesia possit mala fide prescribere. Per hoc enim uidetur quod dicitur 'absit' quod de mala fide hic agitur. Taliter tamen res possesse prescriptione tolluntur. Aliter uero hoc ideo asserunt esse dictum quia prescriptiones sunt odiose. Vsque *uindicent*. Ideo dicit quia si quoquomodo possessor a possessione cecidit rei uendicationem habebit. Nam secundum quosdam prescriptio transfert dominium, ut infra e. q. § Item prescriptio<sup>169</sup>. Vsque *et quia filiorum nostrorum*. Istud 'quia' non est causatiuum sed quasi dicat non est mirum

17 *Possessio om. Lr Lp* satis] bene add. **Lp Ba A R P** exponitur] expositum est **R**

### <Q. III>

3 ecclesie *om. Ba* 4 ruribus] rure **Ba A R P** Vsque] *et add. A* etiam *om. Lp*  
 5 prescriptio] *Si add. Ba A R P* maxime] non ecclesie **Lp** 6 etiam *om. Lp* cum  
*om. A* Qui] Quidam **Lp** 7 fouent] fouentur **Lr**] fouentes **Lp**] sententiam *add. Ba A P*  
*tantum*] Simile uerbum similiter exponitur supra C.xi. q.iii. Si quis episcopus  
 (c.91) **Ba A P** possessionum *om. Ba R P* 8 *Presulum om. Lr Lp* si] *ut praem. A*  
*absit*] *possit add. R* similiter] uidetur posse **Lp**] uidetur *add. Ba R P* colligitur]  
*colligi Lr Lp Ba R P* 8–9 ecclesia possit] *de Lp* 9 prescribere] possidere **Lp**  
*quod<sup>1</sup>*] *hic add. R* 10 mala] male **Ba A R P** fide] fidei prescriptione **Ba A P**] fidei  
 possessione **R** agitur] agatur **A** tamen] enim **P** res *om. Lr Lp* 11 Aliter]  
 Alii **Ba A R P** 12 *uindicent om. Lr Lp*] *uendicet A*] *uendicentur R*] Improprie (Proprie **R**)  
 hic ponitur *uindicationis nomen* quasi habeat. Vel *uindicet add. Ba R P* 13 cecidit *om. P*  
*uendicationem*] *uenditione A* habebit] gaudebit **Ba A P** 14 transfert] *non praem.*  
**Ba** Item prescriptio] Potest et aliter **A P** *quia om. Ba*

<sup>167</sup>C.16 q.7 c.33; cf. SL C.16 q.5 c.8 v. *Si quis usque territorio* (in principio), *hec gratia reseruetur, acquiescat,* <sup>168</sup>Cf. supra C.16 q.5 c.1, n. 1 <sup>169</sup>C.16 q.1 p.c.15 § 1

si constituimus hoc circa nostros subditos cum principes in suis subditis similiter statuissent.

3. *Sicut.* Sed talis est casus cap. hic. Bisinianensis episcopus prescripsit intra limites Cosentine ecclesie quosdam redditus et oblationes cuiusdam ecclesie Cosentini episcopi. Tandem uolebat populum ad illam ecclesiam uenientem in sua iurisdictione habere, ut sic ab eo sacramenta perciperent, quod dicit concilium fieri non posse<sup>170</sup>. Non enim quia prescripserit temporalia, eo ipso uidetur spiritualia prescripsisse. Si uero utrumque prescripsisset, cum ecclesia non possit in limite ubi prescriptio non currit, prescriptione quoad omnia tutus esset, cum ei liceat sic possidere et spiritualia prescribere potest. Et leges litteram sic: *tricennalis possessio*, idest possessio triginta annorum, *non ita adimit conuentum territorium* idest populum ad illam ecclesiam conuenientem, subaudi quoad spiritualia; *sicut tollit diocesim alienam*, quoad temporalia.
- 30 4. *Quicumque usque interpellatione*, idest prescriptionis interruptione. Vsque secundum ius legis naturalis. Dicunt quidam quia hinc uolunt colligere quod nulla prescriptio a peccato presribentem excusat, cum omnis prescriptio contra ius naturale uideatur esse introducta. Vsque extra, idest in limitibus prouinciarum non currit prescriptio. Vsque diocesis defenditur, idest dum prescriptionis ratione uult sibi quis limites uindicare etc.
- 35 5. *Licet usque exempli mali.* Hinc collige quod propter exempli perniciem

---

16 cum ] et add. A ] etiam et add. R suis om. Lr Ba 17 statuissent] Vel redditio cause est : omnis prescriptio de fonte ciuilis iuris emanauit add. Ba A P 18 *Sicut om. Lr Lp R* Sed ] Sit Ba A P om. R est om. Ba A P c. hic] iste Ba ] huius R om. P hic om. Lp Bisinianensis ] Husinanensis Lr ] Humanensis Lp ] Cassanensis P prescripsit] longe add. A 19 Cosentine ] Policastrensis P 20 ecclesie om. Lp Cosentini ] Policastrensis P episcopi] uoluit habere add. Lp 21 sic om. Ba A R P 23 temporalia] ideo add. Ba A P uero] cum add. Lr Lp R 24 prescripsisset] p' Lr Lp possit] esset Ba A R 25 prescriptione quoad om. Lp omnia om. Lr Lp esset] esse Lp cum] enim add. Ba A R P ei om. Lp ] sibi Ba A R P sic om. Lp Ba A R P possidere] spiritualia add. Ba A 27 *ita] rei Ba adimit]* ad unum Lr Lp ] admittit Ba A La ] ad R 28 quoad] quia R *sicut]* secum Lr Lp om. R 29 *diocesim]* diocesis Lr Lp ] diocesi R alienam] aliena Lr Lp R quoad temporalia om. Lr Lp R temporalia] quasi dicat: non quia prescripsit temporalia illius ecclesie et spiritualia eo ipso prescripsit. Si uero utrumque possedisset tricennio et utrumque prescriberet nisi limitis uicinitas prescriptionem impediret add. Ba A P 31 quia] qui Ba A P 33 extra] etc. add. A 35 quis] aliquis A 36 usque - collige om. Lr Lp<sup>ac</sup>

---

<sup>170</sup>Cf. SL C.16 q.3 c. 3 v. *Sicut*

aliquid est omittendum, d.xcvii c.i.<sup>171</sup>, C.i. q.i. Principatus<sup>172</sup>, C.xxvii. q.i. Quod si<sup>173</sup>, C.xxx. q.i. Si quis<sup>174</sup>. Vsque nulla igitur prescriptione. Et nota quod canon iste et sequens de limitibus uel de hiis que limitibus adiacent sunt intelligendi in quibus, quamuis uetusta retentio, nullum iuri preiudicium aufert. Vsque neque ignauia. Hinc uidetur quod negligentia episcopi non obest ecclesie, contra illud quod est infra, e. q. Placuit<sup>175</sup>. Sed speciale est in limitibus. Item hic queritur an contra ecclesiam que pastore est uiduata currat prescriptio. Quod nullo modo est concedendum, ut in Extra. c. Licet preter solitum<sup>176</sup>.

6. *Inter memoratos usque nullum iuri preiudicium afferit.* Sed queritur an si tota parochia prescribatur ab aliquo et limites prescribi possint, quod quibusdam placet. Quedam enim sunt que per se ad alias transire non possunt, que tamen cum uniuersitate transeunt, ut fundus dotalis et quedam alia. Vsque ne in dubium ultra. Hoc ideo dicit quia eis iam prescriperat nec tamen lis fuerit sopita. Vsque cuiusque ius retentionis, idest ipse limes qui dicitur ius retentionis quia semper apud dominum permanet etsi aliis possidere uideatur. Nam prescriptione limes non tollitur, licet pedium ubi sit limes prescriptione tolletur inter laicos. Item queritur in cuius diocesi limes esse dicatur et cui episcoporum ecclesia debet esse subiecta que in limite est constituta. Et placet quibusdam et limitem et locum in quo fundata est ecclesia communem esse et usque ad parietes ecclesie; hinc inde episcopatus extendi et terminari. Ecclesia illi erit episcopo quoad omnia

37 omittendum] admittendum **Ba**] ut arg. add. **A**      38 *prescriptione* **F**  
 39 uel] et **Ba A**      40 uetusta *om.* **Lp**] in *praem.* **R**      *retentio*] *retenta* **R**      nullum]  
 nulli **Lr Lp**      *preiudicium*] *prudentiam* **Lr La**      41 aufert] *affert* **Ba A**      *uidetur*]  
 posse colligi add. **Lp**      42 ecclesie] quod est add. **Ba A R P**      est<sup>2</sup>] hoc add. **Ba A R P**  
 44 c.] continetur add. **Ba A P**      46 *memoratos* usque *om.* **Lp**      usque *om.* **Lr**      nullum]  
 nulli **Lr Lp**      *iuri*] *iuris* **Ba La R P F**      *affert*] *aufert* **Lr Lp**] *afferret* **F**      Sed] hic  
 add. **Ba A R P**      47 si *om.* **Lp**      prescribatur - et] aliquos **Lr Lp**      *limites*] *limes* **P**  
 prescribi] prescribere **Lp**      possint] possit **Lr P**      50 Vsque - 51 sopita *om.* **Lp**      eis]  
 eum **Lr**      prescriperat] scripserat **Ba R P**      51 tamen] enim **Ba**      fuerit] fuerat **A**  
*cuiusque*] *cuius est* **Lp A R P F**] *deest* **Ba**      qui] quod **Lr Lp**      54 sit *limes*] sunt *limites*  
**A**      tolletur] toleratur **Lr**] tollatur **Lp A**      55 ecclesia *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup> R**      debet] *debeat*  
**A**      56 et<sup>1</sup> *om.* **A**      57 et *om.* **Lr Lp**      ad *om.* **Lp**      inde] posse colligi add. **Lp**  
 58 terminari] criminaliter **Lr**] specialiter **Lp**      Ecclesia] ecclesiam **Lp**] uero add. **Ba AR P**  
 erit] esse **Lp**

<sup>171</sup>D.96 c.1  
*exempli mali*

<sup>172</sup>C.1 q.1 c.25  
<sup>175</sup>C.16 q.3 c.15

<sup>173</sup>C.27 q.1 c.5

<sup>174</sup>C.30 q.1 c.9; cf. SL C.16 q.3 c.5 v.  
<sup>176</sup>1 Comp. 2.18.6 (=X 2.26.4, De quarta), JL 14091

subiecta in cuius parochia edificator ecclesie morabatur.

- 60 7. *Dilectio usque prebeat sacramentum.* Hinc habes quod qui prescripsisse  
se asserit prescriptionem approbare oportet.
8. *Placuit usque secularium clericorum.* Et nota quod seculares clerici  
dicuntur ad differentiam monachorum et canonicorum regularium<sup>177</sup>, sicut  
et secularis ecclesia dicitur.
- 65 10. *Sacerdotes usque diffinisse*, idest alienasse. Diffinire enim pro alienare  
sepe ponitur, ut supra C.xii. q.ii. Episcopus qui mancipia<sup>178</sup>.
11. *Clerici quantacumque temporis diuturnitate.* Et nota quod hii sunt casus  
in quibus non currit prescriptio: in limite, ut supra e. q. Inter<sup>179</sup>; in uita  
irrite iudicantis, ut in primo superiori capitulo<sup>180</sup>; in hiis que beneficio  
70 conferuntur, ut in subiectis capitulis; ubi necessitas interuenit hostilitatis, ut  
infra, secundo et tertio capitulo<sup>181</sup>; in hiis que communi iure possideri non  
possunt, ut infra e. q. § Potest et aliter<sup>182</sup> et d.c. Contra morem<sup>183</sup> et C.xxxiii.  
q.v. Quod Deo<sup>184</sup> et d.xciii. Illud<sup>185</sup>. Vsque *prescriptione temporis.* Hoc ideo fit  
quia proprietas clericis rerum ecclesiarum non conceditur, sed usus fructus,  
75 ut infra C.e. q.vi. Illud<sup>186</sup>.
14. *Porro usque inter Christianos*, idest ubi Christiani non opprimuntur,  
sed tranquilla sunt tempora. Vnde ex hoc et superiori c.<sup>187</sup> colligi potest arg.  
ad eam questionem in qua dicitur an ille, qui timore principis non audet in  
prouincia sua moram facere, possit propter diuturnam absentiam ecclesias

59 edificator] edificantur **Lr**                   edificator - morabatur] sunt ecclesie edificate **Lp**  
morabatur] Alii uero dicunt quod hec ecclesia nulli subicitur. Vnde a nullo episcopo interdici  
potest et sacramenta a quolibet episcopo suscipere poterit. Litteram (autem add. A) sic leges  
(lege **A**) ita ut diocesis, idest ecclesia possidentis episcopi sit, idest transeat in eternum  
dominium illius (illius] sub ius **A**) ecclesie cuius est ius retentionis, idest limes. Si tamen  
limes prouisus, idest subtiliter inspectus, monstrauerit ueris (iuris **P**) signis illam basilicam  
esse subaudi in limite add. **Ba A R<sup>pc</sup>** (fol. 96vb *glossa in margine b*) **P**      61 approbare] eum  
probare **Ba A R P**      62 *clericorum om. P F*] rerum **P<sup>ac</sup>**      64 et] etiam **A**      dicitur]  
fieri add. **Lr Lp**      65 alienare] alienatione **Ba**      66 sepe] interdum **Ba A**] plerique **P**  
ponitur] accipitur **Ba A P**      67 *Clerici*] *quilibet add. Ba A R P*      68 in<sup>2</sup>] usque **Lr Lp**  
69 beneficio] beneficiis **Ba**      70 ubi] usque **Lr Lp**      71 que] de add. **Ba A P**      73 q.v.]  
q.iiii. **A**      74 ecclesiarum] ecclesiasticarum **Lp A**      76 opprimuntur] inprimuntur **Lr Lp**  
77 et *om. A*      78 dicitur] queritur **Ba A P**      an] aut **Lr Lp**      timore] timorem **Lr Lp**  
79 possit *om. Lr Lp*      diuturnam] diurnam **Lp**

<sup>177</sup>Cf. SL C.16 q.3 c.8

<sup>178</sup>C.12 q.2 c.58; cf. SL C.16 q.3 c.10 v. *definisse*

<sup>179</sup>C.16 q.3 c.9

<sup>180</sup>C.16 q.3 c.1

<sup>181</sup>C.16 q.3 c.2,3

<sup>182</sup>C.16 q.3 p.c.15

<sup>183</sup>D.100 c.8

<sup>184</sup>C.33 q.5 c.4

<sup>185</sup>D.93 c.22

<sup>186</sup>C.16 q.6 c.7

<sup>187</sup>C.16 q.3 c.13

- 80 suas amittere<sup>188</sup>. Vsque *corporalia*. In spiritualibus armis clerici debent esse exercitati. Sicut enim imperator milites suos arma uult scire et non leges, ita ignominiosum est clericis secularibus implicari istis.
15. *Placuit usque quod si intra sex menses*. Et nota quod hic agitur de prescriptione xxx annorum; nam cum parochianos ad meam cathedram pertinentes per sex menses a die conuentionis computatos ad fidem conuertisti aut per meam negligentiam factum est, in quo casu statim securus es et ipso iure facta est domina tua ecclesia; aut sine culpa mea, sed per hereticorum astutiam hoc fuit factum, quo casu parochia tua non est factum. Immo si hoc probatur usque ad xxx annos ipsam recuperabo.
- 85 Si autem tacuero tricennalis obiectio michi silentium imponat. Sed queritur quomodo tricennalis prescriptio possit episcopum a peccato defendere qui parochianos alterius ad fidem conuertit, cum ab initio rei aliena conscientiam habuerit cum id quod suum non erat scire debuit ad alium pertinere. Solutio: iste excusatur auctoritate canonis qui hoc fieri permittit in
- 90 odium suam rem negligentium. Alii uero dicunt quod hic inuenitur ex sex mensium prescriptione secundum quos si per sex menses a die conuentionis parochianos tuos possedi, tutus ero de cetero aduersus omnem petentem.
- 95 Alii uero asserunt quod nulla prescriptione sed potius auctoritate canonis iste qui conuertit hereticos est securus.
- 100 15. (p.c.) *Potest etiam usque ecclesiis obici non potest*, sed sola prescriptione xxx annorum et deinceps descendere in finem tertii paragraphi et postea, lecto c. quod ibidem sequitur, redeas ad hunc locum, scilicet item 'prescriptionum'<sup>189</sup> et sic litteram ordinabis.

---

80 In] Nam *praem.* **Ba A R P** 81 uult] uolunt **Lr om. Lp** leges] docet *add.* **Lp**  
 83 *intral*] in **Lr Lp** 85 fidem] finem **Lr Lp** 86 in *om. A* 87 aut] si *add.* **BaPc A P**  
 88 fuit] fuerit **A** 89 factum] facta **Ba A P** Immo si] Sed **R** probauero  
**Ba A P** annos] annum **Lr Lp** ipsam] eam **Ba**] hoc **R** 90 autem] uero **Ba A R**  
 obiectio - 91 tricennalis *om.* **Lr Lp** (*omoio.*) imponat] imponet **A** 91 prescriptio  
 - defendere *om.* **R** possit] potest **A** 94 qui] quod **Lr Lp** hoc] uidetur *add.*  
**Lp** 95 uero *om.* **Lp** ex *om.* **Ba A R P** sex] v. **Lr Lp** ] xv. **R** 96 prescriptione]  
 prescriptio **Ba A R P** quos] quid **Lr**] quod **R** si *om.* **Lp** 97 ero] erit **Lr**  
**Lp** 99 securus] Statim elapsis sex mensibus. Sex autem menses de quibus hic dicitur non ad prescriptionem inducendam sed ad faciendam admonitionem deputantur *add.* **Ba A P** 100 *ecclesiis*] *clericis praem.* **Ba** *ecclesiis*] *eos Ba* prescriptione] prescriptio **Ba A R** 101 descendere] descendit **A** 102 redeas] uideas **Ba** item] inter **Lr Lp R** 103 prescriptionum] prescriptum **Lr Lp**] prescriptionis **Ba**

---

<sup>188</sup>Cf. SL C.16 q.3 c.14 v. Porro usque *Christianos*

<sup>189</sup>C.16 q.3 p.c.15 § 1

17. *Nemo usque nullis temporibus.* Subaudi que sunt infra centum annos.  
 105 Sed hic queritur an contra priuilegium a Romana ecclesia alicui indultum currat prescriptio<sup>190</sup>. Et credimus quod si tali priuilegio Romana ecclesia uoluit aliquam ecclesiam uel personam ecclesiasticam decorare ut contra eam non posset prescriptio currere, nullius quamuis uetusta retentio ei poterit preiudicium generare.

#### <Q. III>

1. *Possessiones usque habere,* quantum alius xl. annum possedit spatio. Dicunt quidam quod hac ratione prescriptionis se potest contra priuilegiatum defendere. Nam si iuri communi prescriptio imponit 5 silentium multo fortius priuilegium et iuri priuato. Alii tamen asserunt quod non priuilegio sed priuilegiato potius ex prescriptione sit preiudicium.
2. *Volumus usque motam fuisse questionem.* Ex hoc uerbo et illo c. iii. q. Per singulas<sup>191</sup> uidetur innui quod facilius secundum canones quam secundum leges possessio interrupitur per litis contestationem. Secundum leges 10 enim interrupitur per litis contestationem. Secundum uero canones ad prescriptionis interruptionem uidetur sufficere si tantum lis inde fuit mota. Quod tamen non prouenit. Si enim apud extraneum iudicem lis contestata

104 annos] Litteram lege sic : sancta Romana ecclesia suscepit priuilegium in firma Petri. *Stabilitatis.* Petri, quod (qui A) priuilegium 'nullis temporibus angustatur (angustantur A)', uel que, 'Romana ecclesia nullis temporibus angustatur' add. Ba A P 105 alicui - 106 ecclesia om. Lp (omoio.) 107 uoluit Lp uel] in Lr 108 quamuis] quantumuis Ba 109 generare] Si uero concessit alicui priuilegium ut decimas uel (om. R) possessiones aliquas (aliquas om. R) haberent (haberet R), quas tamen (quantum R) alius xl annorum possedit spatio, dicunt quidam quod hic ratione prescriptionis se (sed R) potest contra (esse R) priuilegiatum (priuilegium R) defendere; nam si iuri communi prescriptio imponit silentium, multo fortius priuilegio (priuilegio om. R) et iuri priuato. Alii tamen asserunt quod non priuilegio sed priuilegiato potius (priuilegiato potius om. R) ex prescriptione fit preiudicium add. Ba A R P

#### <Q. III>

2 *Possessiones*] *Volumus usque motam fuisse questionem.* Ex hoc uerbo et hic cap. iii. q. Per singulas uidetur innui. Si uero concessit alicui priuilegium usque decimas praem. Lr Lp *Possessiones* - 6 preiudicium om. Ba A R P usque om. Lr Lp 5 priuato] priuata Lr Lp 6 sed priuilegiato om. Lp sit om. Lp 8 innui om. R quam - 10 canones om. R (omoio.) 9 Secundum - 10 interrupitur om. Lr 10 per - contestationem om. Ba A per] pro Lp contestationem] contestatione Lp 11 inde] non A fuit] fuerit A

<sup>190</sup>Cf. SL C.16 q.3 c.17 v. *infra c. annos*

<sup>191</sup>C.16 q.3 c.1

fuerit uel minus sollempniter, temporis interruptionem non facit, ut Cod. lib. iii. de statu defunctorum, Si pater<sup>192</sup> et Cod. lib. iii. de litis contestatione,  
15 Res in iudicio<sup>193</sup>.

3. § *Neque usque sed sola xl annorum curricula religiosis domibus.* Hoc de regularibus canonicis et monachis est intelligendum contra quos non nisi quadragenaria currit prescriptio, ut in Extra. c. Ne religiosorum<sup>194</sup>. Ecclesia uero contra ecclesiam uel laicus contra ecclesiam xxx annorum prescriptione  
20 potest prescribere, ut supra C.e. q.iii. Presulum, Sicut<sup>195</sup>. Apostolicus tamen uidetur dicere quod sola xl annorum prescriptio ecclesia ab ecclesia opponi potest, ut in Extra. c. Licet preter solitum<sup>196</sup>.

## &lt;Q. V (VI)&gt;

§ *Quod uero autem ea que.*

1. *Consuetudo usque competere posse suspicantur.* Et nota quod hic non negatur quin de prediis que constat esse ecclesie prelati hec facere ualeant  
5 que in hoc c. continentur, sed in hiis que alias retinet quia eo ipso cadit accusatio si magna illa signa in agro alterius posuit, ut Cod. lib. ii., de hiis qui potentiorum nomine, l. i.<sup>197</sup>